bus alijs est amara. Unde et ecclesiastice. 7. dicit. Inueni amarorem morte mulierem. Tertio quantum ad res exterioras quae rur occupatione necesse est hominem implicari quod habet uxorem et filios nutriendos. cum tamen dicatur. 2. th. 2. Nemo militans do implicari se negotiis secularibus: ut ei placeat cui se probauit. Deinde cum dicit. Propter fornicationem te ostendit quid circa hoc sit necessarium. Primo quantum ad contractum matrimoniij. Secundo quantum ad acutum matrimoniij idem contractum ibi. Uxori vir debitur. te. Circa primus considerandus est quod actus generative virtutis ordinatus ad conservationem speciei. per generationem filiorum et quod mulier data est viro in adiutorium generationis. Primum necessitas tangentia mulierem est propter generationem filiorum. Unde et genitrix primo dicit. Masculum et feminam creavit eos et benedixit eis deus et ait. Crescite et multiplicamini et replete terram. sed hec necessitas fuit circa institutionem humani generis quando oportuit multiplicari populus dei per successionem carnis. Sed apostolus considerans humanum genus idem multiplicatus per plenam dei ratione augmentatum non propagationem carnis: sed generationem quod est ex actu et spiritu sancto. ut dicit. Jo. 3. pretermisit hanc necessitatem quam secundum primitus institutum fuerat matrimoniis in officio naturae et proponebat sanctam necessitatem secundum quam institutum est in re mediis culpe. Quia enim carnalis concupiscentia adhuc post baptismum in fideliis remanet licet non vnetur. instigat homines maxime ad actu per veneros propter vehementem dilectionis. Et quod maioris virtutis est totaliter habere concupiscentiae superare quod possit omnibus conuenire. secundum illud 2 Ma. 19. Non omnes capiunt verbum hoc. Necessarium est quod in parte concupiscentiae cedatur et in parte superetur quod quidem sit duorum actus generationis ratione ordinatus et non totaliter homo concupiscentiae ducitur sed magis concupiscentiae subditur ratione. Habet autem hoc ratio naturalis quod hominem generationis actu secundum et conuenientem generationi et educationi filiorum. hoc autem in brutis animalibus inuenitur quod in quibuscumque species animalium sola femina non sufficit ad educationem plenis masculus simul nutrit plenum cum femina. et ad hoc existitur quod masculus cognoscatur propter plenum. et ideo in omnibus talibus animalibus animalib[us] ut patet in collibus turribus et huiusmodi naturaliter indita est sollicitudo de educatione plenis. et propter hoc in huiusmodi non sunt vagi et indumentes concubitus ex quibus sequuntur incertitudo plenis. sed masculus determinatus determinante femine coniungit non indumenter quibus cuiuslibet sicut accidit in canibus et alijs huiusmodi animalibus in quibus sola femina nutrit plenus. Maxime autem in specie humana masculus requirit ad plenis educationem quod non solus attenditur secundum corporis nutrimentum sed magis secundum nutrimentum anime secundum illud hebreorum 12. Patres quidem carnis non habuimus eruditores et reuerebamur eos. et ideo ratione naturalis dictat quod in specie humana non sint vagi et incerti concubitus quales sunt concubitus fornicatorum. sed sint determinati viri ad determinatas feminas quod quidem determinatio fit per legem matrimoniij. Sic igitur triplex bonus habet matronum. primus quidem quod est secundum officium nature. p. 1. ordinatus ad generationem et educationem plenis. et hoc bonus est bonus plenis. Secundum bonus habet p. 1. ut est in remedio concupiscentiae quod secundum coartatur ad determinatas personas et hoc bonus dicitur fides. quia secundum vir seruat uxori suae non accedit ad aliam et similiter uxori viro. Tertius bonus habet p. 1. in fide contractus secundum quod quidem bonus dicitur sacramentum in quantum significat coiunctionem christi et ecclesie. secundum illud ephe. 5. Sacramentum hoc magnum est. ego autem dico in christo et ecclesia hoc est ergo quod dicit. Sacrum est quod bonus est homini mulierem non tagere. sed quod ad hoc bonus non sunt oportens hoeres ydonei. unusquisque vir propter fornicationem secundum vitam suam uxori habeat. item si determinata ut tollantur vagi et incerti concubitus quod pertinet ad fornicationem. Unde et pueri secundum. Letare cum muliere adolescentie tue. Et postea subditur

# Explanatio sancti Thome

Quare seduceris filii mihi ab aliena. **D**einde cum dicit. Vxor vir debitu reddat tecum agit de vnu mrimonijs tracti- z primo agit de debito reddendo. Scd o debiti intermis- sione ibi. Molite fraudare tecum. Circa primu duo facit. primo pponit qd intedit dices. Dicitur est qd vir habeat vxorem et vxor viru. habendi autem hec est ratio. ut vir reddat debi- tu vxori. s. de suo corpe et carnale coniunctione. similiter au- tem et vxor viro qd tecum ad hoc paria iudicatur. Unde mu- lier non est formata de pedibus viri tanq; ancilla nec de ea- pite tanq; domini. sed de latere tanq; socia. ut legit gen. 2o. Unde et mutuo debet sibi debitu reddere finis illud. Ro. 14. Reddite omnibus debita. Scd assignat debiti rationem dices. Mulier non habet potestatem sui corporis. s. ad actum generationis vt. s. possit proprio arbitrio vel continentia. s. vt alteri se tradere sed vir. s. habet potestatem sui corporis qd- tum. s. ad vnu carnalis copule. et ideo vxor debet viro prius corporis officium offerre. Similiter autem et vir sui corporis potestatem non habet sed mulier tecum. Unde et ipse debet sui cor- poris officium offerre vxori legitimis impedimento cessante. Unde et gen. 2. dicit. Adherebit vxori sue et erunt duo in carne una. **D**einde cu dicit. Molite fraudare inuidem tecum. agit de intermissione debiti reddendi. Et primo oñdit qua- liter intermittere debet acutus pugnalis. Circa qd docet vnu esse cauendum ne. s. hoc per fraudem fiat dices. Molite fraude re inuidem vt. s. velit vir continentia inuita vxore aut etiam econverso. Quod aplius fraudem nominat. qd vnu substrahit alteri qd ei debet quod ad fraudem pertinet. non minus in ac- tu matrimonij qd in alijs rebus. Unde et puer. 12. dicit. Non inueniet fraudulentus lucrum. qd. s. ille qui tali fraude continentia deo perfert non lucrat meritum vite eternae. Sicut enim dicit aug. non vult deus tale lucrum tali dano cōpensari ut dum vnu coīungas continentia altero inuitu ille incidat in danabiles corruptelas. Tria autem docet obseruanda in tali in- termissione quod pmius est vt fiat ex communione consensu. Unde dicit. Misericordia ex consensu. Unde dicit Ecc. 25. In tri- bus beneficiis est spūi meo que sunt probata coram deo et ho- minibus. Concordia fratruzzamor proximorum. et vir et mulier bene sibi cōsentientes. Scd omni est vt sit ad certum tempus. Unde subdit. Misericordia ex tempore omnis illud Ecc. 3. Tempus amplexandi et tempus longe fieri ab amplexib;. Tertius est ut hoc fiat ppter debitu finem. s. causa stipendiū actuū ad quos continentia reddit magis aptos. Unde subdit. Ut va- cetis orationem finis illud. Ioh. 2. Sacrificium et libamen domino nostro. Et postea subdit. Egrediat spousus de cubili suo et sponsa de thalamo suo. **S**cd agit reiteratione cōmuni- gatis actus. et primo ponit documentū dicens. Iterum re- uertimini in idipm. vt. s. vobis inuidem debitum reddatis finito tempore orationis. Unde et tertius. p. 8. dicit. Qd celebra- tis dedicatiōis solēnijs pfecti sunt in tabernacula sua le- tantes. Scd assignat rōm documentū. Non em hoc dixit qd si sit necessarium ad salutem sed ad pculum vitadū. Unde subdit. Ne temptet vos satanas. i. ne sua temptatione vos psteruat. sicut etiā dicit. 1. thef. 3. Ne forte vos temp- tauerit is qui temptat et inanis sit labor noster. Temptatio autem satanai non est fortis tempora de quib; dicitur. 1. Jo. 2. Scribo vobis iuuenies quoniam fortes estis. et verbum dei manet in vobis et viciis malitiam. Est autem timenda debilitas. Unde subdit. Propter incontinentiam vestram id est ppter pnitatem ad incontinentiam. ex quo contingit qd dyabolus hominem temptando psteruat et provocatur ad temp- tandum finis illud. p. pe. vlti. Circuit querēs quae deu- ret. **D**einde cu dicit. Hoc autem dico tecum. manifestat quo sensu predica sunt accipienda. Et primo facit qd dictum est. Scd rōm assignat ibi. Solo autem tecum. Tertio exponit qd dixerat ibi. Dico autem tecum. Dicit ergo primo. dixi qd vnuq; sūa vxore habeat et vnaqueq; mulier vnu suum. et iterū

qd post continentiam determinati temporis iterum reuertam- in idipm: hoc autem finis indulgentia. i. pcessus infirmi- tati vestre non secundum imperium. quasi s. vobis necessarium ad salutem. Subditis enim sunt quedam eorum infirmitati indul- genda et non ad bona imperio cogendi. Unde contra quosdam platos dicit Eze. 34. Cum austerioritate imperabat eis et cum potestate et dispersi sunt greges mei. Sed videlicet aplius inco- uenienter loqui. Indulgentia enim non est nisi de pccato. Per hoc ergo aplius finis indulgentiae dicit matrimonium cōcessisse videlicet exprimere qd matrimonium sit peccatum. Sed ad hoc potest renderi dupliciter. Uno modo ut indulgentia su- matur hic pro pmissione. Est autem duplex pmissione. Unaq; de minimo malo. sicut dicit Mat. 19. Quod moyses per- missit iudeis dare libellū repudij ppter duritatem cordis eo- rum. s. ad vitandum vxoriciū ad qd erant prouini. Talis enim pmissione non fit in novo testamento ppter sui pfectiōne scđi illud. Heb. 6. Ad perfecti feramur. Alija autem est pmissione de minimo bono. cu. s. homo pcepto non cogit ad ma- ius bonum et hoc modo aplius hic indulget id est pmissum ma- trimoniū qd est minus bonum qd virginitas qd non pceptitur que est maius bonum. Alio modo potest accipi indulgentia p- ut respicit culpam secundum illud Esa. 26. Indulsi dñe: indul- sisti genti. Et finis hoc indulgentia referit ad actum coniugalem finis qd habet annexā culpā venialē tamē ppter bo- na matrimonij sine quib; esset mortalis. Unde consideran- dum est qd actus coīungalis quādōq; quidē est meritorius et absq; omni culpa mortali vel veniali. puta cum ordina- tur ad bonum propositum pcreāde et educāde ad cultū dei. Sic enim est actus religionis. Uel cu fit ea reddendi debitu. sic enim est actus iustitiae. Omnis autem actus virtutis est merito- riū si fit cu caritate. Quādōq; vero est cu culpa venia- li. s. cum quis ad actum matrimoniale ex cōcupisū excitatur que tñ infra limites matrimonij s̄sistit vt. s. cu sola vxore sit continentia. Quādōq; vero est culpa mortalis. puta cuz cōcupisū fert extra limites matrimonij scđ cu aliquis accedat ad vxorem equum libenter vel libenti ad aliam accessurus. Primo ergo modo actus matrimonij non requirit indulgenti- am. Scd modo habet indulgentia in quantum aliquis presentes concupis in vxore non fit reus peccati mortalis. Tertio modo indulgentia non habet. **D**einde cu dicit. Solo autem assignat rōm eius qd dixerat: qd primo quare non loquatur finis imperium. Scd quare loquatur finis indulgentia ibi. Sed vnuq; scđ tecum. Circa primū considerandum est qd nullus sapiens pcepit illud cui pterariū magis vult fieri. Ideo apostolo non pcepit qd hoīes matrimonij contrahant vel matrimonio cōtracto vratū. qd magis vult qd homines continentia. tñ est qd dicit. Solo autem omnes hoīes esse sicut meipm. et scđ continentia sicut ego cōtineo. Et similiter dicit act. 26. Op- to apud deum omnes qui audiunt fieri tales qualis ego sum. Sed contra hoc videlicet esse qd si omnes homines continentia sicut aplius cōtinebat. cessasset generatio et sic non sufficeret imple- tus numerus electorum qd erat ptra dispositionē diuinā. Vi- cunt quidam qd apostolo reuelatū erat qd si omnes homines saluarent in continentia viuentes sicut ipse viuebat suffi- cebat ad implendū numerū electorum. Sed hoc nulla au- toritate fulcit. I. ideo potest dici qd aplius volebat omnes hoīes esse continentia. qd scđ volebat hoc de singulis non tamē volebat qd omnes simul continentia. Uel potest dici et me- lius qd volebat omnes hoīes esse continentia voluntate antecende sicut ipse dicit. p. iby. 2. Qd deus vult omnes hoīes saluos fieri non autem voluntate cōsequente qua deus vult quosdam saluare scđ pdestinatos et quosdam damnare scđ reprobatos finis illud Mal. 1. Jacob dilexit. esau autem odio habuit. Est autem voluntas antecedens de eo qd absolutū cō- sideratum est melius sicut omnes hoīes esse saluos vel conti- nentes. voluntas autem p̄ns est de eo qd est melius: cōsidera-

# in epistolam I ad Corinthios. VII.

nis circumstantijs psonaz t negociorz. t fm hoc deus vult quodā dāhari. t aplus quodā m̄rionio iungit. **C**oinde cū dicit. Sed vnuſqz assignat rōm quare fm indulgen-  
tiam m̄rimoniuſ p̄misit. qz sc̄z nō quilibz tāte virtutis  
bonum accepit a deo vt. s. possit totaliter cōtinere sicut et  
domin⁹ dicit Ma. 19. Hō om̄s capiūt verbū hoc sed qui  
capere p̄t capiat t hoc est qd̄ dicit. vellem qd̄ om̄s es  
se cōtinentes sed vnuſqz p̄piz. i. fm certā mensuram  
habet donū ex deo alius qd̄m sic. pura vt in virginitate  
deo seruat. ali⁹ vero sic id ēst. vt bo fuiat in matrimonio  
sc̄dm illud Ma. 25. An̄ dedit quincoz talera. alij bo duo  
ali⁹ vero vnu ſyndicis fm p̄piz v̄tutem. Et sap. 8. Sci-  
ut qm̄ aliter nō possum esse cōtinens nisi d̄ d̄t. t hoc ip-  
sum erat sapiētē sc̄re cui⁹ effet hoc donuz. **C**oinde cū  
dicit. Dico autē tc. exponit qd̄ obscure dixerat t p̄mo qz  
tum ad hoc qz dixerat. Volo oīis homies esse sicut meip-  
sum qz. s. hoc est absolute meli⁹. Unde dicit. Dico aut. s.  
exponēdo nō nuptis. i. v̄gin⁹ t v̄dūs bonū est illi s̄  
sic p̄miserint. s. cōtinentes sicut ego fm illū sap. 4. Quā  
pulcra est caſta generatio cū claritate. Sc̄do q̄tum ad hō  
qz dixerat. Sed vnuſqz tc. quasi dicat qz nō quibz hoc  
donū cōcepit a deo. Ut cōtineat. vñ dicit qz si nō p̄tinent  
id est si donū cōtineendi nō acceperūt nubat. i. matrimonio  
lungāt fm illud. 1. t̄b. 5. Volo iuuenes nubere t as-  
signar rōm subdēs. Melius est em̄ nubere qz vir id est qz  
cōcupia supari. Concupia ei est calor qdā noxi⁹ qz ergo co-  
cupis impugnat caleſcit quidē. sed nō viri nissi bumorēz  
grē p̄dat a cōcupia supatus. Unde t Job. 31. dicit. Ignis  
est vñqz ad cōsumationē dēvoraſ t vniuersa eradicat ger-  
mina. Est autē hic atēdēndū qz aplus hec vtitur abusua  
cōparatiōe. Mā nubere bonū ē liceſ min⁹. vir aut̄ ē ma-  
lum. Meli⁹ est ergo. i. magis tolerandū qz hō minus bo-  
num habeat qz qz incurrat in cōtinētie malū. t hoc est qd̄  
supa dixit. ppter inſegabilitate sc̄z vitanda vnuſqz suaz  
v̄oze habeat tc. Et postmodū ne t̄pet vos sathanas. p-  
pter incontinentiā vestram.

## Lectio secunda.

**I**s autē qui in m̄rionio iuncti sunt  
h̄ precipio nō ego sed domin⁹: v̄oze  
a viro nō discedere. Quam si disces-  
serit manere innuptam: aut viro suo recon-  
ciliari. Et vir v̄oze nō dimittat. Nam c e  
teris dico ego nō domin⁹. Si quis frater v̄  
oze habet infidelez t hec consentit habita-  
re cum illo nō dimittat illam. Et si qua muli-  
er fidelis habet virum infidelem: t hic cōsen-  
tit habitare cum illa nō dimittat virū. Sanc-  
tificatus est em̄ vir infidelis per mulierem si  
delem t sanctificata est mulier infidelis p̄vi-  
ruſfidelem. Alioquin filii vestri immūdi es-  
sent nunc autem sancti sunt.